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G~~TAKUSHTETUESE 

YCTABHH CY,U 

CONSTITtrI'IONAL COURT 


Prishtine, me 14 shkurt 2013 
Nr. ref.:RK381/13 

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI24/11 

Parashtrues 

Ali BuzhaIa 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prizren, 
Ac. nr. 593/2010, te 20janarit 2011 

GJYKATA KUSlITETUESE E REPUBLIICES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 

Kerkesa 

1. 	 Kerkesen e ka parashtruar Ali Buzhala, nga fshati Budakove, komuna e Suharekes 
(parashtruesi i kerkeses). Ne procedure, ne Gjykate, parashtruesin e kerkeses e 
perfaqeson Gafurr Elshani, avokat nga Prishtina, 
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2. 	 Parashtruesi i kerkeses e konteston e Gjykates se Qarkut ne Prizren, Ac. 
nr. 593/2010, te 20 janarit 2011, me te cilin iu refuzua, si e pabazuar, ankesa ne 

juridike me e vendimit te KeshiHit te 
Pavarur Mbikeqyres (KPM). 

3. 	 Parashtruesi i shkelur neni 49, pika 1 Drejta e Punes 
Ushtrimit te se Republikes Kosoves tekstin e 
metejme: Kushtetuta); Drejta per Gjykim te Drejte e te PaanshemJ i 

dhe neni 6, ne lidhje me nenin 13, i Konventes Evropiane per te Drejtat e 
Njeriut. 

4· bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes; ne nenin 22 te Ligjit Gjykaten 
Kushtetuese Republikes se Kosoves (Nr. te 15 janarit 2009 tekstin e 

dhe ne rregullin te Rregullores se te Kushtetuese 
(ne 	 RreguUmja). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 24 shkurt 2011, parashtruesi parashtroi ne Gjykaten Kushtetuese te 
lAW",,,,.,, se Kosoves tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 2 mars 2011, Kryetari e emeroi gjyqtarin Almiro Rodrigues Gjyqtar SI 

Kolegjin te nga Suroy Enver Hasani 
dhe Mushkolaj. 

7· 2011, Gjykata e Qarkut 	 dorezuar ne Gjykate 
qe te keto uU'''U.UClll<O 	 ne 

8. 	 Me 9 nentor 2011, Gjykata e njoftoi KPM-ne per 

9. 	 Me 23 nentor 2011, KPM-ja iu Gjykates duke theksuar faktet procedurale 
historikun e rastit, S1 ia dorezoi Gjykates dokumente, te cilat po ashtu 
ishin bashkengjitur 

10. 	 Me 9 dhjetor 2011, Gjykata nga perfaqesuesi i 
perkitazi me e parashtruar ne GjykaHin Supreme te Kosoves, nr. 193/7, te 8 

. Me 1 shkurt 2012, Gjykata kerkoi nga parashtruesi "qe te dorezonte ne 
Gjykaten Kushtetuese nje kopje te kerkeses, si C;do dokumentacion tjeter 
qe me proceduren ne Gjykaten Supreme". 

11. 	 Me 11 maj 2012, Gjykata kerkoi informata nga Gjykata Supreme, perkitazi me statusin 
e ne Gjykaten Supreme te Nr. 193/07. 

12. 	 Me 30 2012, Gjykate, 
figuron se z. Buzhala 

13. 	 Me 4 korrik 2012, KPM-ja u dhe i Gjykates 
i kishte bashkengjitur 
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14. 	 Me 4 korrik 2012, Ministria e Pylltarise Agjencia 
Pyjore e i dergoi Kushtetuese tere dosjen e perkitazi me 
kontestin e z. Ali Buzhales. 

15· 

16. 	 Me 12 2012, pas shqyrtimit te raportit te shqyrtues i 
paraqiti ~l"'<"'H'C rekomandim 

Permbledhja e fakteve 

Kontrata e punesimit 

17. 	 Me 19 nentor 2008, marredhenien e ne Ministrine e 
'"''-'<1'"1 ,,-,a '''<'-'. Pylltarise dhe e MBPZHR), si 

Koordinuese ne Prizren. Kontrata e punesimit e vlefshme per 
me 19 nentor 2009. 

18. 	 2009, MBPZHR (Vendimi KE-344/09), per shkak te 
dhe 

sa te 

Zhvillimit Rural". 


19. 	 Me 18 qershor 2009, parashtruesi i kerkeses ushtroi kunder ketij vendimi (KE­
344/09, te 11 qershorit te Kryeshefi shkak "te L,,""C"',U 

vertetimit te gabuar te 
se materiale", te 

kundershtuar". 

20. 	 Me 21 gusht 2009, parashtruesi i parashtroi au".....:'.... (Nr. ne 
KPM, 	 kundershtuar vendimin per suspendim duke pohuar se vendimi ishte 

drastik dhe i ne kundershtim me Iigjin. 

ne proceduren administrative 

21. 	 Me 8 2009, KPM Vendim (A 02/178/2009) me te cHin e obligoi 
MBPZHR-ne qe te fillonte proceduren ndaj parashtruesit te kerkeses, ashtu 
sic; U":,,,"'\JU<O ne Vendimin e 11 qershorit 2009. 

22. 	 Me 13 tetor 2009, parashtruesi i parashtroi ne 
KPM (nr. ref. KE-344/09, te 11 

puna. 

23. 	 Me 4 dhjetor 2009, ankesen e 
02/216/2009), me e Organit te 
11 qershorit e 
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kthimin ne pune dhe realizimin e te gjitha te drejtave nga marredhenia e punes, ne afat 
prej 15 diteve nga dita e pranimit te vendimit". 

24. 	 Nderkohe, me 30 nentor 2009, Komisioni Disiplinor i MBPZHR-se nxori Vendim (Nr. 
1541/09) me te cilin e shpalli fajtor parashtruesin e kerkeses dhe ia shqiptoi masen 
disiplinore nderprerje e marredhenies se punes. 

25. 	 Me 22 dhjetor 2009, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Komisionin e Ankesave 
te MBPZHR-se kunder vendimit te Komisionit disiplinor. 

26. 	 Me 28 prill 2010 dhe, serish, me 4 nentor 2010, parashtruesi i kerkeses u ankua serish 
ne KPM, pasi qe MBPZHR-ja nuk e kishte permbaruar vendimin e KPM -se per kthimin 
e tij ne vendin e punes. 

27. 	 Me 30 prill 2010, KPM-ja e njofioi parashtruesin e kerkeses se e kishte informuar 
Kuvendin e Republikes se Kosoves se vendimi i KPM-se nuk po permbarohej dhe e 
udhezoi parashtruesin qe te shfrytezonte procedurat gjyqesore per permbarimin e 
vendimit te saj. 

Procedura ne Gjykaten Komunale ne Prizren 

28. 	 Me 6 maj 2010, parashtruesi paraqiti kerkese ne Gjykaten Komunale ne Prizren per 
permbarimin e vendimit te KPM -se. 

29. 	 Me 21 maj 2010, Gjykata Komunale ne Prizren mori vendim per lejimin e permbarimit 
te kerkuar. 

30. 	 Me 16 korrik 2010, MBPZHR-ja parashtroi kundershtim "ndaj aktvendimit E. nr. 
942/10 te Gjykates Komunale ne Prizren, te 21 majit 2010". 

31. 	 Me 27 korrik 2010, parashtruesi i kerkeses parashtroi pergjigje ne kundershtimin e 
MBPZHR-se, duke propozuar qe "Gjykata te hedhe poshte kundershtimin e debitorit si 
te pabazuar dhe te Ie ne fuqi vendimin permbarimor". 

32. 	 Me 2 shtator 2010, Gjykata Komunale ne Prizren (E. nr. 942/2010) nxori vendim me te 
cilin "e miratoi si te bazuar kundershtimin e debitorit Ministrise se Bujqesise, Pylltarise 
dhe Zhvillimit Rural, Agjencise Pyjore te Kosoves, Drejtorise Koordinuese ne Prizren, 
te parashtruar kunder aktvendimit te gjykates per lejimin e permbarimit te 
Aktvendimit E. nr. 942/10, te 21 majit 2010" dhe "pezulloi proceduren lidhur me kete 
c;eshtje juridike dhe aktvendimin e Gjykates per lejimin e permbarimit te Aktvendimit 
E. nr. 942/10, te 21 majit 2010, si dhe te gjitha veprimet e tjera procedurale te 
ndermarra deri me tani ne kete c;eshtjejuridike". 
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Procedura ne Gjykaten e Qarkut ne Prizren 

33. 	 Me 18 tetor 2010, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Gjykaten e Qarkut ne 
Prizren kunder vendimit te Gjykates Komunale, "per shkak te vertetimit te gabuar te 
gjendjes faktike dhe zbatimit te gabuar te se drejtes materiale". 

34. 	 Me 20 janar 2011, Gjykata e Qarkut ne Prizren nxori vendim me te cilin "e hodhi poshte 
si te pabazuar ankesen e ushtruar nga ankuesi, Ali Buzhala (. ..) dhe e vertetoi 
aktvendimin e Gjykates Komunale ne Prizren, E. 11T. 492/2010, e 2 shtatorit 2010". 

35. 	 Me 4 shkurt 2011, parashtruesi i kerkeses i paraqiti kerkese Prokurorit Publik te 
Kosoves per mbrojtje te ligjshmerise kunder aktvendimit permbarimor te Gjykates 
Komunale ne Prizren, E. nr. 942/10, te 2 shtatorit 2010, dhe aktvendimit permbarimor 
te shkalles se dyte, te nxjerre nga Gjykata e Qarkut ne Prizren, Ac. nr. 593/2010, te 20 
janarit 2011. 

36. 	 Me 9 shkurt 2001, Zyra e Prokurorit "vertetoi se nuk gjeti baze ligjore per te ngritur 
kerkese per mbrojtje te ligjshmerise (. ..)". 

Rasti ne procedure e siper ne Gjykaten Supreme 

37. 	 Me 15 dhjetor 2011, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses e informoi Gjykaten se 
"Gjykata Supreme e Kosoves nuk ka vendosur ende ne lenden nr. 193/0"1'. 

38. 	 Me 14 shkurt 2012, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses u pergjigj se "lend a ne 
Gjykaten Supreme, me numer te lartcekur, ka te beje me c;eshtje dhe vendime qe jane 
ngritur pas titullit permbarues". 

39. 	 Me 7 korrik 2012, Agjencia Pyjore e Kosoves i dorezoi Gjykates nje kopje te pergjigjes 
perkitazi me lenden nr. 193/7, te 8 qershorit 2010, ku parashtruesi i kerkeses eshte 
padites ne procedure ne Gjykaten Supreme. 

40. 	 Dokumentacioni i dorezuar tregon se procedura e iniciuar nga parashtruesi i kerkeses 
ne Gjykaten Supreme ende nukka perfunduar. 

Vleresimi paraprak i pranueshmerise 

41. 	 Kushtet e pranueshmerise jane te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej 
ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

42. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili parashikon: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, miriipo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj". 
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43. Nga ana neni 47.2 i po ashtu, percakton: 

kerkesen nejjale vetem pasi qe te shteruar te 
me ligj". 

44· 36.1.a i Rregullores, parasheh: 

"Gjykata mund shqyrtaje vetem nese: shterur te mjetet juridike 
tiff piircaktuara me ligj kunder vendimit ase aktgjykimit tii kundiirshtuar". 

45. rast, se parashtruesi i te"OT'on,,,,. 1£''''vO'QOC 

ne pasi nuk procedura ne Gjykaten 
Supreme. 

me tart, avokati i parashtruesit te "pr'''p.,p" 
se ne Gjykaten 

I£p,."p.,p" perkitazi me te drejten e ende nuk ka 

47. Prandaj, ne keto rrethana, nje <;eshtje eshte ne procedure e ne Gjykaten 
Supreme, Gjykata nuk eshte ne te procedoje tej me .rollll,"',O;: 

e pranueshmerise se Rezulton kerkesa e parashtruesit e 
parakohshme. 

Nga sa u me lart, gjen se nU'''H'~L nga neni 113.7 i 
nga neni 47.2 i Ligjit; dhe nga se dhe, 

si e tille, eshte e 
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• 


PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes; ne mbeshtetje te nenit 47.2 
te Ligjit; dhe ne mbeshtetje te rregullit 36.1.a te Rregullores se punes, njezeri: 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 T'UA KOMUNIKOJE vendimin paleve; 

III. 	 T A PUBLIKOJE vendimin ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; 
dhe 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

M@~S 
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